
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-195

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di Dicembre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INDAGINE  TERMOGRAFICA  DA 
EFFETTUARE  PRESSO  L’IMMOBILE  DI  VIA  RETA  3,  SEDE  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA - SMART CIG ZFA2180C19.

Adottata il 27/12/2017
Esecutiva dal 29/12/2017

27/12/2017 GARASSINO ROSANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-195

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INDAGINE  TERMOGRAFICA  DA 
EFFETTUARE  PRESSO  L’IMMOBILE  DI  VIA  RETA  3,  SEDE  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA - SMART CIG ZFA2180C19.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA
Visti: 

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-
bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;

- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

-  il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici”;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Delibera Consiglio Comunale n° 48 del 02/5/2017 che approva Documenti previsionali e 

programmatici 2017/2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019”;

Premesso che:
- in data 15 dicembre 2017 si è verificato un distacco di una parte della volta affrescata della sala 
consigliare sita al quarto piano dell’immobile di Via Reta, 3, sede del Municipio V Valpolcevera;
- a seguito di ciò è stato temporaneamente interdetto l’utilizzo della sala in attesa di effettuare le op-
portune verifiche e ripristinare le necessarie condizioni di sicurezza;
- al fine di programmare gli interventi da effettuare, è stata interpellata la struttura di Coordinamen-
to delle Risorse Tecnico Operative che, attraverso l’ufficio competente, ha consigliato di far esegui-
re un’indagine termografica della volta del salone, dal momento che, per la natura della volta stessa, 
non è possibile ricorrere a una battitura e da un’indagine visiva si ricaverebbero informazioni insuf-
ficienti sul fenomeno in atto;
Considerato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è di notevole importanza ripristinare al più presto l’accesso alla sala consigliare in quanto l’at-
tuale situazione, oltre a rappresentare una condizione di potenziale pericolo comporta parecchi pro-
blemi relativi all’organizzazione delle riunioni del Consiglio Municipale tenuto conto anche della 
necessità di procedere, come di consueto, alla registrazione di tali sedute con la strumentazione ivi 
presente;
- che, vista l’importanza di effettuare interventi il più possibile adeguati alle particolari caratteristi-
che dell’intonaco della sala consigliare, si ritiene necessario far eseguire il servizio di indagine ter-
mografica di cui sopra da una ditta in possesso di adeguate competenze in materia;
- che è necessario svolgere urgentemente l’indagine termografica per cui si ritiene necessario proce-
dere ad una assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 in  
quanto ciò permette di accelerare la procedura di scelta del fornitore del servizio;
Dato atto che:
- a tal fine, è stata contattata la ditta Overload, che ha già svolto in passato, per il Comune di Geno-
va dei corsi di formazione in materia e che si ritiene quindi in possesso delle competenze necessarie 
allo svolgimento del servizio;
- tale ditta ha presentato un preventivo di rilievo termografico per verifica infiltrazioni di acqua, di-
stacchi ed eventuali difetti, che si allega al presente provvedimento, offrendo il prezzo, a giornata, 
di euro 1.190,00, Iva 22% esclusa, che si ritiene congruo;      
- tale preventivo è stato formulato a giornata in quanto, vista l’urgenza, non è stato possibile far ese-
guire un sopralluogo da parte della ditta;
Considerato che appare opportuno estendere l’indagine termografica anche ad altri locali dove esi-
ste la stessa potenziale criticità per cui è ragionevole ritenere che possano essere necessarie due 
giornate di lavoro da parte della ditta;
Ritenuto quindi di assegnare direttamente alla ditta Overload, con sede legale in Via Acquasanta, 
140A, Mele (Genova), il servizio in argomento, per l’importo corrispondente a due giornate lavora-
tive, pari ad euro 2.380,00, Iva 22% esclusa;
Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova.

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-

nali;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Ritenuto di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al  comma 5bis dell’art.  30 del D. Lgs.  
50/2016, in quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al prin-
cipio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, il servizio di indagine termografica da effettuare presso l’immobile di Via 
Reta, 3, sede del Municipio V Valpolcevera, alla ditta Overload, con sede legale in Via Ac-
quasanta, 140A, 16010 Mele (Genova), Partita Iva 01852040995, C.B 53736, per l’importo 
di euro 2.903,60, inclusa Iva al 22%;

2) di prelevare la somma di euro 2.903,60, di cui euro 2.380,00 per imponibile ed euro 523,60 
per Iva al 22%, dal capitolo 68724, c.d.c. 4705.6.40 “Servizi tecnico manutentivi Valpolce-
vera – Spese per manutenzioni” del bilancio 2018,  – P.d.c. 1.3.2.9.8 – (Imp. 2018.3363); 

3) di individuare il RUP del procedimento di cui al presente provvedimento nella persona del 
Geom. Maurizio Rocchi, il quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in relazione a tali  procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti 
d’ufficio;

4) di prevedere l’annullamento dell’affidamento in questione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

8) di dare  atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016;

per IL DIRETTORE DEL
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

(Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza)

IL DIRETTORE
MUNICIPIO VII PONENTE
(Dott.ssa Rosanna Garassino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-195
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INDAGINE TERMOGRAFICA DA EFFETTUARE 
PRESSO L’IMMOBILE DI VIA RETA 3, SEDE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - 
SMART CIG ZFA2180C19.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


